
توانای چابهار برای سرعت بخشیدن به نرخ رشد اقتصادی ایران

خبرنار روابط عموم و بین الملل منطقه آزاد چابهار برای بررس توسعه زیرساخت های تنها منطقه آزاد اقیانوس ایران و ظرفیت های

انجام داده که در ادامه از نظر م ویگفت ،راد، سفیر پیشین ایران در نروژ و استاد ژئوپلتی آن با دکتر عبدالرضا فرج بین الملل

گذرد.

‐ به نظر شما چابهار به عنوان تنها منطقه اقیانوس در ایران که به آبهای آزاد راه دارد، چه پتانسیل های برای تبدیل به نقطه اتصال

شرق آسیا به قلب اروپا دارد؟

چابهار از لحاظ جغرافیای و ژئوپلیتی اهمیت بسیاری دارد؛ تنها بندر مهم ایران در اقیانوس هند که از آب و هوای بسیار خوب شبه

بهاری برخوردار است. از آنجای که کشورها مجدداً به بنادر اهمیت م دهند، چابهار و گوادر پاکستان به عنوان پیشان اقیانوس هند در

دهانه تنه هرمز اهمیت بسیاری دارند.

چینها برای اتصال غرب چین به اقیانوس هند از طریق گوادر و تبدیل آن به ی بندر مهم 46 میلیارد دلار هزینه کرده اند. به همین

دلیل این منطقه از لحاظ اقتصادی (با اتصال غرب چین به دریا) بسیار با اهمیت شده است. سرمایهگذاری چین به عنوان دومین

قدرت اقتصادی جهان در گوادر سبب اهمیت شمال اقیانوس هند از لحاظ اقتصادی م شود. به ویژه آنه بندر گوادر ی از نقاط

به اروپا وصل م گذرد و از جنوب از راه دریای جاده» چین است؛ از شمال از حوزه خزر م کمربند،ی اتصال پروژه عظیم «ی

شود.

چابهار ۷۰ کیلومتر با گوادر پاکستان فاصله دارد و طبیعتاً نمتواند نسبت به این تحولات ب توجه باشد. گوادر در آینده از نظر

یابد؛ چین با هزینه 46 میلیارد دلاری در این منطقه قصد دارد در اقیانوس هند یاهمیت م و نظام اقتصادی، ژئواستراتژی

پایاه عظیم نظام داشته باشد. به این معن که در صورت تمیل پروژه، علاوه بر استقرار کشت های اقتصادی، کشت های نظام و

حت زیردریای ها، گوادر به عنوان ی پایاه عمل کند. ایران نیز در اندیشه توسعه چابهار است. با این حال، در دو دهه اخیر در

بسیاری از موارد با تحریمها مواجه بودیم، در مدیریت ضعف داشتیم و برنامهریزی درست اقتصادی نداشتیم. اما خوشبختانه به فر

توسعه چابهار افتادیم و با هندی ها وارد مذاکره شدیم. در حال که هندی ها در ابتدای کار توسعه بودند و واقعیت این است که هندی

ها آمادگ لازم برای تفر استراتژی را نداشتند تا سرمایه گذاری قابل توجه در چابهار مانند چین ها برنامه ریزی کنند؛ علاوه بر

۶۰ میلیون دلاری که از طریق هندوستان برای توسعه بندر چابهار تزریق شد پول دیری هزینه نشد. بنابراین از نظر اقتصادی و توسعه

چابهار، بسیار از گوادر عقب افتادیم.

در این میان چند مشل وجود دارد : 1- هند هنوز از آمادگ لازم مانند چین برای انجام پروژه های عظیم در کشورهای مختلف

برخوردار نیست. با توجه به مشلات اقتصادی ایران و تحریم ها، هند نمخواهد ریس کند. 2- هند رابطه گسترده با کشورهای

عرب خلی فارس دارد و نمخواهد حساسیت این کشورها را برانیزد. این کشورها از نظر اقتصادی اولویت اول هند هستند، به این

دلیل که میلیونها هندی به عنوان مهاجر در این کشورها مشغول به کار هستند و سالیانه میلیارد ها دلار به هندوستان برمگردانند.

مساله بعدی این است که پاکستان و چین در درجه دوم، نسبت به قدرت گرفتن هندوستان در بندر چابهار حساس هستند؛ دشمن ی

پاکستان، هندوستان است. پاکستان معتقد است که حضور هندی ها در بندر چابهار، غرب پاکستان را از نظر امنیت در خطر م اندازد

و علاوه بر آن هندوستان نفوذش در افغانستان گسترده مشود و در اختیار گرفتن چابهار توسط هندوستان به افزایش حضور هندوستان

در افغانستان و سپس آسیای مرکزی سرعت م دهد و از نظر پاکستان این موضوع ی خطر استراتژی برای این کشور است.

تنها راه شتاب دادن به توسعه چابهار، هماری کشورهای مختلف در امر توسعه این بندر است. چین باید نقش اساس ایفا کند. البته

صحبت من به این معنا نیست که هند نمتواند در چابهار سرمایه گذاری کند؛ از نظر استراتژی و ژئوپلتی به صلاح ما است که

چین، هندوستان و کشورهای دیر برای سرمایهگذاری بصورت تواما در چابهار حضور داشته باشند. کس در این موضوع سود بیشتری



را مبرد که سرمایه، اشتغال و تنولوژی بیشتری با خود به همراه مآورد.

ما نباید تمام تخم مرغ های خود را در سبد ی کشور خاص بذاریم. ضمن اینه باید به این مساله توجه داشته باشید که این منطقه

وسی با هماری گوادر و چابهار، بهتر توسعه میابد. به جای کشاندن گوادر و چابهار به سمت رقابت ناسالم، باید ۷۰ کیلومتر راه میان

یرد و چیناری گسترده اقتصادی از این طریق صورت باین دو بندر را به هم متصل کنیم. کل این منطقه باید منطقه آزاد شود و هم

ها سرمایهگذاری عظیم کنند.

ما نباید صرفاً به چابهار مت باشیم؛ چابهار باید نقطه اتصال ما به مناطق دریای در جنوب کشورمان باشد. پس از ی طرف باید به

گوادر پاکستان متصل شویم که در این صورت کشور به غرب چین متصل مشود و از طرف دیر باید ی جاده شرق‐غرب، خط

آهن شرق‐غرب، لوله های گاز و آب به سمت خرمشهر داشته باشیم و شهرهای جنوب خود را توسعه دهیم و این توسعه به عراق و

سوریه ادامه یابد و به بازسازی عراق و سوریه سرعت دهد ؛با توجه به وضعیت نامناسب اقتصادی متوانیم در این بازسازی نیز

هماری کنیم.

ما باید استراتژی جدیدی برای بندر چابهار اتخاذ کنیم تا چابهار بتواند به سرعت توسعه یابد و این توسعه باید اول در هماری با گوادر

و دوم با کشورهای منطقه شامل چین، هندوستان و پاکستان باشد. هرچه ما ملاحظات امنیت پاکستان را در نظر نیریم، پاکستان به

کشورهای دارای خصومت با ایران مانند بحرین، امارات و عربستان نزدی م شود. علائم این موضوع را در این هفته شاهد بودیم که

عربستان سعودی اعلام کرد بین ۱۰ تا ۱۵ میلیارد دلار در گوادر پاکستان در بخش نفت، پتروشیم، پالایشاه سرمایهگذاری

خواهد کرد.

از ی طرف ۶۴ میلیارد دلار چین و از طرف دیر سرمایه گذاری عربستان در گوادر را خواهیم دید که مطمئن باشید از هفتههای

آینده امارات نیز میزان سرمایه گذاری اولیه خود را در بندر گوادر اعلام خواهد کرد و همه کشورهای مانند امارات و عربستان که در

حال رقابت و دشمن با ما هستند در کنار گوش ما خواهند آمد یعن به خاک متصل م شوند؛ لذا ما باید در رابطه با چابهار تغییر

استراتژی دهیم.

‐نقش چابهار در افزایش نرخ رشد اقتصادی ایران چونه م تواند باشد؟

چابهار ی از بنادر ایران است و از آنجای که چین توسعه خود را از بنادر آغاز کرد و نرخ رشد اقتصادی آن به 10رسید و در جنوب

خلی فارس کشورهای مانند دب، ابوظب و جده تمام توسعه خود را از بنادر و سواحل و دریاهای آزاد شروع کردند و به دلیل پایین

آمدن هزینه ها برای سرمایه گذاران خارج در بنادر نسبت به شهرهای مرکزی ما، نرخ رشد اقتصادی و تولید ناخالص مل را سریعتر

بالا مبرند. ما نه تنها به چابهار بله باید اقتصاد را به سمت جنوب کشور ببریم و آن شهرها را به شهرهای عظیم تبدیل کنیم. با این

اقدام،به بهینه شدن وضعیت کلانشهرهای خود کم خواهیم کرد. توسعه مناطق جنوب کشور به ویژه چابهار هم از لحاظ کاهش

بیاری و فقر، از نظر امنیت تاثیرات مثبت خود را خواهند داشت.


